
PROJETO DE DRENAGEM
ESC 1/500

CC - CAIXA DE CAPTAÇÃO
CI - CAIXA DE INSPEÇÃO

DRENAGEM A EXECUTAR Ø40 - PS2 SIMPLES
(REATERRO COM BRITA)

DRENAGEM A EXECUTAR Ø60 - PA1 ARMADO
(REATERRO COM SOLO E BERÇO DE CONCRETO)

CC - CAIXA DE CAPTAÇÃO A EXECUTAR

CI - CAIXA DE INSPEÇÃO A EXECUTAR

LEGENDA:

CJ - CAIXA DE JUNÇÃO

CC - 01
EST. XX

CC - 02
EST. XX

DRENAGEM A EXECUTAR Ø40 - PA1 ARMADO
(REATERRO COM BRITA)

DRENAGEM A EXECUTAR Ø50 - PA1 ARMADO
(REATERRO COM BRITA)

CJ - CAIXA DE JUNÇÃO

DRENAGEM A EXECUTAR Ø60 - PA1 ARMADO
(REATERRO COM BRITA E RACHÃO E BERÇO DE
CONCRETO)

DRENAGEM A EXECUTAR Ø60 - PA1 ARMADO
(REATERRO COM BRITA)

DRENAGEM A EXECUTAR Ø60 - PS2 SIMPLES
(REATERRO COM BRITA)

DRENAGEM A EXECUTAR Ø50 - PS2 SIMPLES
(REATERRO COM BRITA)

Rua Doralina Lisboa

Início da Pavimentação
Estaca: 0+0,00m
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Final da Pavimentação
Estaca: 10+12,00m
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R
ua 7 de Setem

bro

(Pavim
entação Asfaltica Existente)

Cota Terreno: 403,116
Cota Topo do Tubo: 400,951
Cota Base do Tubo : 400,351
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Tubo de Ø60

Fundo de Vala - Lado Esquerdo
Escala: 1/500
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0Cota de Projeto

(Eixo)

Cota Fundo
de Vala

Altura da Vala

CC
402,235

CC
404,598CI

403,488

CC
409,787

CJ
410,505

CC
CI

412,883

CC
414,228

Ø40 << Incl. 14,83%

Ø40 << Incl. 6,53%

CI
401,266

CC CC

Deságue Ø60 - Inclinação Mínima de 3,00%

Ø40 << Incl. 6,23%
Ø50 << Incl. 1,00%

40
2,

23
5

1,
57

0

40
1,

53
5

1,
84

8

40
2,

35
5

1,
45

0

ALTURA MÉDIA DA VALA=
(ÁREA LATERAL DA VALA / COMPRIMENTO DA VALA)
(97,29m² / 70m) = 1,39m

ALTURA MÉDIA DA VALA=
(ÁREA LATERAL DA VALA / COMPRIMENTO DA VALA)
(194,64m² / 152m) = 1,28m
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Fundo de Vala - Lado Direito
Escala: 1/500
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409,787
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410,505
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414,228

Ø40 << Incl. 14,83%

Ø40 << Incl. 6,53% CI
412,883

Deságue Ø60 - Inclinação Mínima de 3,00%
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ALTURA MÉDIA DA VALA=
(ÁREA LATERAL DA VALA / COMPRIMENTO DA VALA)
(105,69m² / 70m) = 1,51m

ALTURA MÉDIA DA VALA=
(ÁREA LATERAL DA VALA / COMPRIMENTO DA VALA)
(39,12m² / 36m) = 1,09m

ALTURA MÉDIA DA VALA=
(ÁREA LATERAL DA VALA / COMPRIMENTO DA VALA)
(159,84m² / 116m) = 1,38m

FONE/FAX: (47) 3531-4242

RUA:  XV DE NOVEMBRO, N° 737

RIO DO SUL/SC

http://www.amavi.org.br
E-mail: amavi@amavi.org.br

CEP: 89160-015 -CENTRO

PROPRIETÁRIO:

CONTEÚDO:

PROJETO DE INFRAESTRUTURA URBANA

ENDEREÇO:

OBRA:

CARIMBOS E APROVAÇÕES:

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO VALE DO ITAJAÍ

PROJETO - RESPONSÁVEL TÉCNICO: EXECUÇÃO - RESPONSÁVEL TÉCNICO:

REVISÃO DATA ALTERAÇÕES

ASSINATURA -
PROPRIETÁRIO (REPRESENTANTE):

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. PROIBIDA A REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL.
DESENHO VÁLIDO SOMENTE ASSINADO PELO RESPONSÁVEL DO PROJETO.

-SOLICITAR O ARQUIVO DIGITAL PARA LOCAÇÃO DA OBRA COM ESTAÇÃO TOTAL.

PROJETO DE DRENAGEM
FUNDO DE VALA

FOLHA:

RAFAEL GÜNTER MÜLLER
Engenheiro Civil  - CREA/SC 127855-2

PREFEITURA MUNICIPAL DE WITMARSUM

RUA DORALINA LISBOA - WITMARSUM/ SC

PAV. EM LAJOTAS HEXAGONAIS DE CONCRETO, DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO
VIÁRIA E PAV. DOS PASSEIOS EM PAVER DA RUA DORALINA LISBOA - TRECHO 01

05/09

DESENHO:

ESCALA:

EXTENSÃO DO TRECHO Á PAVIMENTAR:

DATA:

ÁREA DOS PASSEIOS:

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS:

SEM ESCALA

212,00m

A: PISTA: 1.810,45m²

860,57m²

VINICIUS BRIGNOLI DE SOUZA

07/10/2021
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